² Theodulf. c. 24 (PL 105, 198) = etwas erweitert: Rudolf v. Bourges, c. 26 (PL 119, 716 D): *... Conveniendum est sabbato die cum luminaribus ad ecclesiam, conveniendum est ad vigilias sive (= et) ad matutinum (= Laudes) officium, concurrendum est etiam cum oblationibus ad missarum solemnias. Et dum convenitur, nulla iurgia sunt habenda, sed tota die tantum Deo vacandum est, et non in crapula et ebrietate vel in luxuriis et iocularibus verbis, sed in Dei laudibus et eleemosynis cum amicis proximis et peregrinis spiritaliter epulandum.*

³ Beispiele in Auswahl: Admonitio generalis c. 71 (MG Cap. 1, 59): *... ut intentos habeant animos ad Deum quando veniunt ad missarum sollempnia, et ut non exeant ante completionem benedictionis sacerdotalis.* – Synode von Tours 813 c. 38 (MG Conc. 2, 291) = Burch. 3, 234 (PL 140, 723). – Regino 2, 5 interr. 88 (W 216) = Burch. 1, 94 interr. 87 (PL 140, 579): *Perquirendum si aliquis ecclesiam intrans, fabulis vacare consuevit, et non diligenter auscultat divina eloquia, et si antequam missa finiatur, de ecclesia exierit?* – Vgl. Regino 1, inq. 72 (W 24); 1, 392 (W 178); Ben. Lev. 6, 176 (BALUZIUS 1, 952); Seligenstadt 1023 c. 9: unten S. 269.

⁴ JUNGSMANN, Gottesdienst 251: «... Der heilige Hieronymus mahnt eine römische Mutter, sie solle bei Vigilien ihre Tochter keinen Finger breit von ihrer Seite lassen (Ad Laetam c. 8)». – Gregor. I Reg. 5, 13 (opp. 1, 293; JAFFÉ-L. 1, 164 no. 1328) = Anselm. 5, 12 (THANER 235): *... omnem vigilantiam atque cautelam circa clerum plebemque eiusdem ecclesiae exhibere te convenit, ut in vigiliis obsequioque ecclesiastico sedule ac devote debeant servire.*

⁵ Sermo 86 (MORIN 341); dazu PASCHER, Stundengebet 41: «... Die nächtlichen Vigilien waren für diesen (sc. Klerus) zurückgebildet, und sie behielten ihren Platz fast nur noch am Sonntag und an Festen. Im übrigen trat das Morgenlob an die

von Orléans und Rudolf von Bourges rechnen den Besuch der sonntäglichen Vigilien zusammen mit dem Besuch der Laudes und der Meßfeier zur Erfüllung der Sonntagspflicht¹, was auch die Synode von Tribur 895 bestätigt².

Sonntagsruhe

Zu diesem Kanon von Anse gehört inhaltlich auch der siebte, der die Arbeitsruhe am Samstag zur neunten Stunde beginnen läßt³. Daß der Sonntag *a vespera usque ad vesperam* zu beobachten sei, hat im Jahre 789 die *Admonitio generalis* mit Berufung auf das Konzil von Laodicea (380?) verlangt⁴. Dabei hatte sich diese Synode nur gegen die jüdische Beobachtung des Sabbats gewendet und erklärt, daß der christliche Herrentag der Sonntag sei⁵. In Verbindung mit der Praxis der nächtlichen Vigilfeiern hat sich aber die antike Vorstellung, daß der Tag am Vorabend beginnt, in der christlichen Liturgie erhalten. Der Grundsatz der *Admonitio generalis* kehrt in der Gesetzgebung der folgenden Zeit stets wieder⁶. Auch der Beginn des Vorabends zur «neunten Stunde» ist schon seit der Antike traditionell⁷.